

IL PRESIDENTE

Atto numero 14 del 18/01/2023

OGGETTO: SUPPORTO ALLA CANDIDATURA DE "LA TRADIZIONE DEL BALSAMICO TRA SOCIALITÀ, ARTE DEL SAPER FARE E CULTURA POPOLARE DELL'EMILIA CENTRALE" NELLA LISTA RAPPRESENTATIVA DELLA CONVENZIONE UNESCO SULLA SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE IMMATERIALE..

La Provincia di Modena è una istituzione territoriale composta da 47 comuni, che da sempre annovera fra le sue funzioni principali la valorizzazione del territorio, operando in concerto con i comuni per sostenere l'economia e lo sviluppo sociale delle comunità. Il territorio della Provincia si caratterizza per la presenza di distretti produttivi leader mondiali quali l'automotive, la ceramica, il biomedicale e il tessile.

Menzione particolare riguarda il vasto tessuto produttivo agricolo e zootecnico le cui evoluzione storica ed economica ha portato la Provincia di Modena ad essere il territorio dell'Unione Europea che vanta il maggior numero di prodotti a marchio DOP e IGP. Il dinamismo che ha portato a questi importanti riconoscimenti ha radici antiche e profonde, che in molti casi hanno portato processi di trasformazione fortemente innovativi a consolidarsi in tradizioni di fama internazionale, quella legata alla Tradizione del Balsamico è sicuramente la più unica e la più importante.

Nata in provincia di Modena, la Tradizione del Balsamico si è diffusa nel limitrofo territorio di Reggio Emilia, ed è qui che le caratteristiche bioclimatiche e podologiche dei terreni hanno permesso alla Tradizione del Balsamico di radicarsi profondamente quale elemento di socialità, di arte del saper fare diffusa sul territorio e di cultura popolare.

La Tradizione del Balsamico ruota attorno alla lavorazione del mosto cotto proveniente dalle vigne coltivate a questo scopo secondo la saggezza antica tramandata da generazioni; mosto che viene sapientemente negli anni trasformato in Balsamico secondo una tradizione di molti secoli, tramandata oralmente di padre in figlio, allo scopo di tutelare la tradizione e la conoscenza del singolare prodotto, incomparabile e preziosa eredità ricevuta in dono dagli antenati e patrimonio comune della gente di questo lembo di terra emiliana. La sapienza popolare della Tradizione Balsamica è antica, ed è sempre sopravvissuta a ogni evenienza accaduta nel passato remoto o nei tempi recenti: le guerre, i terremoti, i mutamenti epocali, sociali, politici ed economici, ne è sempre uscita indenne, forte dei suoi valori identitari lasciati in dote da coloro che nella penombra e nel silenzio della propria acetaia l'hanno pazientemente accudita e custodita, consentendole di diventare unica e irripetibile.

Da sempre la Provincia di Modena con convinzione ha partecipato e sostenuto le azioni e gli incontri che si sono susseguiti, supportando il grande lavoro che il territorio sta promuovendo a sostegno della candidatura, condividendone le motivazioni e gli obiettivi.

Il responsabile del procedimento è la dirigente del servizio Affari Generali e Polizia Provinciale Dr.ssa Patrizia Gambarini.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica in relazione al presente atto.

Per quanto precede,

IL PRESIDENTE DECIDE

1) di supportare a pieno la candidatura de "La Tradizione del Balsamico tra socialità, arte del saper fare e cultura popolare dell'Emilia centrale" alla Lista Rappresentativa del Patrimonio Culturale immateriale UNESCO, perché riteniamo che la Tradizione del Balsamico faccia parte della nostra storia e della nostra cultura.

Il Presidente TOMEI GIAN DOMENICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)